



MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Julho de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	26.465.600,00	15.651.454,87	-10.814.145,13	3	Despesas Correntes	20.771.847,74	10.267.199,17	-10.504.648,57
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	1.919.000,00	773.376,50	-1.145.623,50	31	Pessoal E Encargos Sociais	11.886.004,75	6.601.452,43	-5.284.552,32
12	Contribuicoes	1.226.500,00	655.347,41	-571.152,59	319	Aplicacoes Diretas	11.877.535,30	6.597.614,68	-5.279.920,62
13	Receita Patrimonial	1.452.800,00	81.393,73	-1.371.406,27	32	Juros E Encargos Da Divida	48.000,00	22.502,01	-25.497,99
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	48.000,00	22.502,01	-25.497,99
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	8.837.842,99	3.643.244,73	-5.194.598,26
16	Receita De Servicos	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	21.506.300,00	13.961.514,54	-7.544.785,46	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	235.073,02	107.973,32	-127.099,70
19	Outras Receitas Correntes	361.000,00	179.822,69	-181.177,31	339	Aplicacoes Diretas	8.396.609,97	3.424.998,05	-4.971.611,92
97	Dedução do FUNDEB	-3.070.600,00	-1.979.128,42	1.091.471,58					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	-42.933,85	-42.933,85					
	Soma	23.395.000,00	13.629.392,60	-9.765.607,40	33	Soma	20.771.847,74	10.267.199,17	-10.504.648,57
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.623.152,26	3.362.193,43	739.041,17
	SUB - TOTAL	23.395.000,00	13.629.392,60	-9.765.607,40		SUB - TOTAL	23.395.000,00	13.629.392,60	-9.765.607,40
2	Receitas de Capital	105.000,00	300.000,00	195.000,00	4	Despesas de Capital	2.418.422,86	724.469,83	-1.693.953,03
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	2.229.651,12	618.993,52	-1.610.657,60
22	Alienacao De Bens	105.000,00	0,00	-105.000,00	449	Aplicacoes Diretas	2.229.031,40	618.712,33	-1.610.319,07
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	0,00	300.000,00	300.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	188.771,74	105.476,31	-83.295,43
					99	Reserva de Contigencia	1.751.000,00	0,00	-1.751.000,00
					77	Reserva Patronal RPPS	0,00	0,00	0,00
	Soma	105.000,00	300.000,00	195.000,00		Soma	4.169.422,86	724.469,83	-3.444.953,03
	Déficit Capital	4.064.422,86	424.469,83	-3.639.953,03		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	4.169.422,86	724.469,83	-3.444.953,03		SUB - TOTAL	4.169.422,86	724.469,83	-3.444.953,03
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	23.500.000,00	13.929.392,60	-9.570.607,40		Total de Despesas	24.941.270,60	10.991.669,00	-13.949.601,60
	Déficit	1.441.270,60	0,00	-1.441.270,60		Superávit	0,00	2.937.723,60	2.937.723,60
	TOTAL GERAL	24.941.270,60	13.929.392,60	-11.011.878,00		TOTAL GERAL	24.941.270,60	13.929.392,60	-11.011.878,00